
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 сентября 2021 года 681-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
содействием продвижению продукции, произведенной из пищевых 

лесных ресурсов и лекарственных растений, на российские и
зарубежные рынки

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с содействием 
продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных ресурсов и 
лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 23 ноября 2018 года 
№ 850-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 3:
абзац первый после слов «(далее -  продукция)» дополнить словами 

«, системы менеджмента качества применительно к производству 
продукции»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«затраты на оплату работ по сертификации системы менеджмента 

качества применительно к производству продукции, выполненных органом 
по сертификации;»;

абзац пятый дополнить словами «, и (или) услуг, связанных с 
декларированием продукции, в том числе по составлению проектов 
декларации о соответствии»;



2

2) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Результатами, в целях достижения которых предоставляется 

субсидия (далее -  результаты предоставления субсидии), являются:
1) получение заявителем сертификата системы менеджмента качества 

применительно к производству продукции и (или) сертификата соответствия 
и (или) регистрация декларации о соответствии продукции в реестре 
выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций 
о соответствии на дату представления документов, указанных в 
пунктах 9, 10 настоящего Положения (далее -  документы) (в целях 
возмещения части затрат, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3 
настоящего Положения);

2) участие на дату представления документов в выставках в целях 
продвижения продукции на российские и зарубежные рынки (в целях 
возмещения части затрат, предусмотренных подпунктом 2 пункта 3 
настоящего Положения).»;

3) пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
единого портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

4) в абзаце первом пункта 6 слова «зарегистрированные на территории 
Иркутской области и осуществляющие» заменить словами «осуществляющие 
на территории Иркутской области»;

5) в пункте 7:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявитель -  юридическое лицо не должен находиться в процессе 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а заявитель -  индивидуальный 
предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя на дату представления документов;»;

подпункт 2 после слова «дату» дополнить словами «, указанную в 
заявлении о предоставлении субсидии, в пределах 30 календарных дней, 
предшествующих дате»;

в подпункте 3 слова «дату представления документов» заменить 
словами «1 января текущего финансового года»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);»;

дополнить подпунктом 51 следующего содержания:



3

«51) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту осуществления одного или нескольких из предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Положения видов экономической деятельности по 
Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 
(ОКВЭД 2) в связи с применением патентной системы налогообложения 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения);»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) затраты, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, 

понесены в текущем финансовом году и (или) отчетном финансовом году и 
связаны с осуществлением заявителем на территории Иркутской области 
одного или нескольких из предусмотренных пунктом 6 настоящего 
Положения видов экономической деятельности по Общероссийскому 
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2);»;

подпункт 8 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 
области»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) наличие у заявителя сертификата соответствия, и (или) декларации 

о соответствии продукции, и (или) сертификата системы менеджмента 
качества применительно к производству продукции (в целях возмещения 
части затрат, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3 настоящего 
Положения);»;

подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) наличие отчета о достижении результатов предоставления 

субсидии по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий (далее -  отчет о достижении 
результатов);»;

дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) наличие письменного согласия заявителя -  индивидуального 

предпринимателя (главы крестьянского (фермерского) хозяйства) на 
передачу и обработку его персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей (глав крестьянских (фермерских) хозяйств)).»;

6) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Проверка соблюдения условий предоставления субсидий, 

установленных подпунктами 1, 3, 4 (за исключением проверок в отношении 
акционерных обществ), 5 (в отношении юридических лиц, поставленных на 
учет в налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения), 7, 13 
пункта 7 настоящего Положения, осуществляется министерством 
самостоятельно, в том числе на основании сведений, имеющихся в 
министерстве, органе государственной власти Иркутской области, 
осуществляющем учет денежных обязательств (задолженности по денежным



4

обязательствам) перед Иркутской областью, а также информации, 
размещенной на официальных сайтах Федеральной налоговой службы 
(www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).»;

7) в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Для получения субсидии заявитель обязан представить в 

министерство лично (на бумажном носителе), либо через организации 
почтовой связи (на бумажном носителе), либо через автоматизированную 
информационную систему для информационной поддержки заявителей при 
оказании мер государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Иркутской области (далее -  Личный кабинет СХТП) 
следующие документы:»;

подпункт 1 дополнить абзацами шестым -  девятым следующего 
содержания:

«дату в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате 
представления документов, на которую министерством осуществляется 
проверка отсутствия у заявителя неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

согласие заявителя -  индивидуального предпринимателя (главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства) на передачу и обработку его 
персональных данных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (для индивидуальных предпринимателей (глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств));

подтверждение осуществления заявителем на территории Иркутской 
области одного или нескольких из предусмотренных пунктом 6 настоящего 
Положения видов экономической деятельности по Общероссийскому 
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2);

подтверждение, что затраты, предусмотренные пунктом 3 настоящего 
Положения и указанные в заявлении о предоставлении субсидии, связаны с 
осуществлением заявителем на территории Иркутской области одного или 
нескольких из предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения видов 
экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности (ОКВЭД 2);»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) копию паспорта заявителя -  индивидуального предпринимателя 

(главы крестьянского (фермерского) хозяйства) (для индивидуальных 
предпринимателей (глав крестьянских (фермерских) хозяйств));»; 

подпункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) копии документов, подтверждающих произведенные заявителем 

затраты, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения (договоры, 
платежные документы, протоколы исследований (испытаний) и измерений 
продукции, проведенных в аккредитованной испытательной лаборатории

http://www.nalog.ru


5

(центре) (в случае составления указанных протоколов), в предусмотренных 
договором случаях акты приема-передачи, счета, счета-фактуры, заявки). 
В целях возмещения части затрат, предусмотренных подпунктом 2 пункта 3 
настоящего Положения, к документам, составленным на иностранном языке, 
должны быть приложены их надлежащим образом заверенные переводы на 
русский язык;

6) копию сертификата соответствия, и (или) декларации о соответствии 
продукции, и (или) сертификата системы менеджмента качества 
применительно к производству продукции (в целях возмещения части затрат, 
предусмотренных подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения);»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) отчет о достижении результатов;»;
дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговых 

органах Иркутской области по месту нахождения его филиала, 
либо представительства, либо иного обособленного подразделения 
(для юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения их филиалов, либо 
представительств, либо иных обособленных подразделений и которые 
не состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту 
нахождения юридического лица);

10) копию патента на осуществление одного или нескольких из 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения видов экономической 
деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (ОКВЭД 2), часть затрат в связи с осуществлением которых 
подлежит возмещению за счет субсидии, выданного налоговым органом 
Иркутской области по месту осуществления указанных видов деятельности 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете 
в налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

8) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Для получения субсидии заявитель вправе представить в 

министерство лично (на бумажном носителе), либо через организации 
почтовой связи (на бумажном носителе), либо через Личный кабинет СХТП 
следующие документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на дату, указанную в заявлении 
о предоставлении субсидии, в пределах 30 календарных дней, 
предшествующих дате представления документов:»;

9) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Министерство осуществляет прием документов в срок 

до 1 ноября текущего года.»;



6

10) в абзаце первом пункта 12 цифры «2, 5, 6» заменить 
цифрами «2, 3, 5, 6, 9, 10»;

11) пункт 13 после слова «поступления» дополнить словами 
«(с указанием даты и времени их поступления)»;

12) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Министерство в течение 25 рабочих дней со дня представления 

документов рассматривает и осуществляет их проверку, принимает решение 
о предоставлении субсидий и заключает Соглашение либо принимает 
решение об отказе в предоставлении субсидий.»;

13) пункт 15 признать утратившим силу;
14) подпункты 3 - 6  пункта 16 изложить в следующей редакции:
«3) поступление в министерство документов, установленных пунктом 9 

настоящего Положения, по истечении срока их приема, установленного 
пунктом 101 настоящего Положения;

4) несоблюдение заявителем условий предоставления субсидий, 
установленных пунктом 7 настоящего Положения;

5) установление факта недостоверности представленной заявителем 
информации;

6) несоответствие представленных заявителем документов, 
установленных пунктом 9 настоящего Положения, требованиям, 
определенным в соответствии с настоящим Положением, правовыми актами 
министерства.»;

15) пункты 18 -  20 изложить в следующей редакции:
«18. Предоставление субсидии осуществляется министерством 

на основании Соглашения, заключенного между министерством и заявителем 
в соответствии с типовой формой, установленной министерством финансов 
Иркутской области.

Дополнительные соглашения к Соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, заключаются 
в соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.

В Соглашение включается условие о согласовании новых условий 
Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий (далее -  
лимиты бюджетных обязательств), приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.

В случае согласования новых условий Соглашения между 
министерством и заявителем заключается дополнительное соглашение к 
Соглашению не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения министерству 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусматривающее 
следующие условия:

в случае если после уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств лимитов бюджетных обязательств



7

достаточно для перечисления части субсидии заявителю, субсидия 
перечисляется двумя платежами: первый -  в течение срока, определенного 
абзацем первым пункта 19 настоящего Положения, второй -  в течение 
30 рабочих дней со дня доведения до министерства лимитов бюджетных 
обязательств в текущем или очередном финансовом году. Размер первого 
платежа соответствует размеру доступного остатка лимитов бюджетных 
обязательств. Размер второго платежа определяется как разница между 
размером субсидии, рассчитанным в соответствии с пунктом 17 настоящего 
Положения, и размером первого платежа;

в случае если лимиты бюджетных обязательств отсутствуют, субсидия 
перечисляется заявителю в текущем или очередном финансовом году в 
течение 30 рабочих дней со дня доведения до министерства лимитов 
бюджетных обязательств.

19. Перечисление субсидии осуществляется министерством на 
расчетный или корреспондентский счет, открытый заявителю в учреждении 
Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не 
позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия министерством 
решения о предоставлении субсидий, за исключением случаев, для которых 
абзацами пятым, шестым пункта 18 настоящего Положения установлены 
иные сроки для перечисления субсидии (части субсидии).

Очередность перечисления субсидий заявителям определяется с учетом 
даты и времени поступления в министерство документов, представленных 
заявителем. В первоочередном порядке субсидии перечисляется заявителю, 
документы которого раньше других поступили в министерство.

В случае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств после принятия министерством решения о 
предоставлении субсидий министерством определяются заявители, которым 
субсидия перечисляется в срок, установленный абзацем первым настоящего 
пункта, заявители, которым субсидия перечисляется в срок, установленный 
абзацем пятым пункта 18 настоящего Положения, а также заявители, 
которым субсидия перечисляется в срок, установленный абзацем шестым 
пункта 18 настоящего Положения, с учетом размера доступного остатка 
лимитов бюджетных обязательств, размера субсидии, а также очередности 
поступления в министерство документов, предусмотренной журналом 
регистрации документов.

20. В случае нарушения заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значений результатов 
предоставления субсидии, установленных в Соглашении, министерство в 
течение 20 рабочих дней со дня подписания документа, подтверждающего 
выявление указанных фактов, направляет заявителю требование о возврате 
полученной субсидии. Субсидия подлежит возврату в течение 20 рабочих 
дней со дня направления министерством указанного требования.»;



8

16) в пункте 21 слова «(результативности) предоставления» заменить 
словами «(результатов) предоставления (использования)»;

17) в пункте 22 слова «Ежегодный отчет о проведении оценки 
эффективности (результативности) предоставления субсидий (далее -  
ежегодный отчет) формируется министерством и направляется в 
министерство экономического развития» заменить словами «Отчет о 
проведении ежегодной оценки эффективности (результатов) предоставления 
(использования) субсидий (далее -  ежегодный отчет) формируется 
министерством и направляется в министерство экономического развития и 
промышленности».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

